Проект
[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ПОСЕЛКА ОШАРОВО

РЕШЕНИЕ

«»  2024 года                                        №                                      п. Ошарово
О внесении изменений в Устав поселка  Ошарово

 целях приведения Устава поселка Ошарово в соответствие с федеральным законодательством, сход граждан поселка Ошарово
         РЕШИЛ:

1. Внести в Устав поселка Ошарово следующие изменения:
1) пункт 12 части 1   статьи 7 Устава изложить в следующей редакции: «12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении; »;
2) пункт 8 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: «7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации»;
3) в статье 31 Устава:
а) часть 11 изложить в следующей редакции: «11. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном частью 5 статьи 34 настоящего Устава.
б) часть 12 исключить;
4) статью 34 Устава изложить в следующей редакции: «Статья 34. Порядок принятия (издания), вступления в силу  и официального обнародования муниципальных правовых актов
1. Сход граждан поселка по вопросам своего ведения принимает решения – правовые акты нормативного и иного характера. Решения принимаются сходом граждан открытым, в том числе поименным или тайным голосованием.

2. Решения схода граждан, носящие нормативный характер, принимаются большинством голосов от установленной численности участников схода граждан муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Иные акты схода граждан принимаются в порядке, установленном статьей 22 настоящего Устава.

3. Принятые сходом граждан нормативные правовые акты направляются Главе поселка для подписания и официального обнародования.

4. Глава поселка имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый сходом граждан. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается сходу граждан с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава поселка отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается сходом граждан. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности участников схода граждан,, он подлежит подписанию Главой поселка в течение семи дней и официальному обнародованию.

5.  Муниципальные правовые акты схода граждан о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

7. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

4) иной способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.

8. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном (электронном) средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района (далее - издание).

8.1. В случае опубликования муниципального муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, в нескольких номерах издания днем официального опубликования считается день его последней публикации.

8.2. О допущенных при официальном опубликовании муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, ошибках и опечатках официально извещается в том же издании с указанием правильного прочтения.

8.3. Муниципальные правовые акты, подлежащие опубликованию в соответствии с действующим законодательством, в течение 10 дней с момента их принятия подписываются и в течение 10 дней с момента подписания опубликовываются Главой поселка.

9. Для официального обнародования муниципальных правовых актов и соглашений, заключенного между органами местного самоуправления,  органы местного самоуправления используют сайт муниципального образования «поселок Ошарово» в сети «Интернет» (https://osharovo-r04.gosweb.gosuslugi.ru).

9.1. В случае, если возможность обнародования муниципальных правовых актов и соглашений, заключенного между органами местного самоуправления, на собственном сайте отсутствует, для официального обнародования органы местного самоуправления используют официальный сайт Эвенкийского муниципального района ((https://evenkya.gosuslugi.ru).

9.2. Муниципальные правовые акты и соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию на специальных информационных стендах поселка по адресу: 648364, Красноярский край, Эвенкийский муниципальный район, п. Ошарово,  Центральная д. 11,.  Обнародованные муниципальные правовые акты и соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, должны находиться на соответствующих информационных стендах поселка не менее 14 дней, исчисляемых со дня их официального обнародования.

9.3. Дополнительно для официального обнародования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
5) в статье 37:

а) в части 1 слова «шести оет» заменить словами «пяти лет»;
б) в части 3 слова «шесть оет» заменить словами «пять лет», слова «на четыре процента» заменить словами «на пять процентов».
2. Главе поселка  Ошарово:
2.1. в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю;

2.2. обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в течении семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о Решении о внесении изменений в Устав в государственный реестр Уставов муниципальных образований Красноярского края.

3. часть 2 настоящего Решения вступает в силу со дня принятия, часть 1 настоящего Решения вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
Глава п. Ошарово

Председатель схода граждан поселка Ошарово                     Н.Н. Ворончихина
Приложение

к проекту Решения

схода граждан поселка Ошарово

«О внесении изменений в Устав поселка  Ошарово»

Порядок

 учёта предложений по проекту решения

«О внесении изменений в Устав поселка  Ошарово»  и участии

граждан в его обсуждении
       . Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений вносимых в Устав поселка Ошарово.

         2. Проект решения Схода граждан поселка Ошарово «О внесении изменений в Устав поселка Ошарово»   (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Эвенкийский вестник Эвенкийского муниципального района» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения сходом граждан  п. Ошарово данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

    3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории п. Ошарово и обладающими избирательном правом, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями независимо от форм собственности.

           4. Предложения по проекту решения подаются в рабочую группу  в письменном виде до  ________ 2024 года по адресу: п. Ошарово, ул. Центральная д. 11.
     В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

       5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.

    Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

      6. Поступившие предложения рассматривается рабочей группой не позднее 10 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

         7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании рабочей группы, для чего  рабочая группа заблаговременно информируют их о месте и времени заседания.
По результатам обсуждения в срок установленный пунктом 6 настоящего Порядка, рабочая группа принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения, либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании рабочей группы при обсуждении внесенных ими предложений рабочая группа информирует их о принятом решении.